
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120800023

23

Nº 234, terça-feira, 8 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 17/2019
AVISO DE DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS FASE 1

A Secretaria Nacional de Cuidados e Prevenção às Drogas -
S E N A P R E D / S E D S / M C,

CONSIDERANDO suas atribuições conferidas no Decreto 10.357, de 20 de maio
de 2020, e no Edital de Credenciamento Público nº 17/2019, publicado no D.O.U, de
13/12/2019,

CONSIDERANDO as restrições de mobilidade social em virtude da pandemia do
Novo Coronavírus (Covid-19), que restringiram os serviços públicos e privados no Brasil;

CONSIDERANDO as determinações governamentais de combate à pandemia do
Novo Coronavírus (Covid-19), que requerem engajamento de toda a sociedade nas medidas
sanitárias preventivas de enfrentamento à pandemia; e

CONSIDERANDO significativa redução da força de trabalho, fato que demandou
rearranjos e redirecionamento da força laboral, impactando em todos os processos e
atividades do órgão, inclusive, na análise das propostas referentes ao Edital nº 17/2019; ,
resolve:

Ampliar o prazo para a análise das propostas pela Comissão Especial e
Avaliação, prorrogando por mais 60 dias a divulgação do Resultados da FASE 1, a partir do
dia 10/12/2020, conforme cronograma abaixo:

. CRONOGRAMA

. Procedimentos Prazos

. c) divulgação dos resultados da FASE 1 Até o dia 09 de fevereiro de 2021.

. d) interposição de recursos referentes à
FASE 1

Até 10 (dez) dias a contar da publicação, no
DOU, da divulgação do resultado da FASE 1.

. e) apreciação dos recursos FASE 1 Até 10 (dez) dias a contar do recebimento do
recurso.

. f) divulgação do resultado de recursos e
divulgação do resultado final da FASE 1

Até 5 (cinco) dias após o parecer da Comissão
Especial de Avaliação.

. g) assinatura do contrato - FASE 2 Até 5 (cinco) dias, após a convocação da
SENAPRED/SEDS/MC.

QUIRINO CORDEIRO JUNIOR
Secretário Nacional de Cuidados e Prevenção às Drogas

SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE
AVISOS DE ANULAÇÃO

Anulação do Convênio nº 849152/2017, firmado entre MINISTERIO DA CIDADANIA e
MUNICIPIO DE HELIODORA, Processo Administrativo 58000004374201731 - Objeto:
Implantação do Projeto Seleções do Futuro, para o atendimento de beneficiados com idade
de 06 a 16 anos, no Município de Heliodora/MG. - Motivo anulação: Considerando todo
cenário e devido à não execução do objeto pactuado, não há que se falar em análise do
cumprimento do objeto, uma vez que não houve atendimento aos beneficiados, tampouco
implementação das ações estruturantes, devido aos fatos relatados no presente
parecer..

AVISOS DE ANULAÇÃO

Anulação do Convênio nº 852086/2017, firmado entre MINISTERIO DA CIDADANIA e
MUNICIPIO DE CAMPANHA, Processo Administrativo 58000106695201779 - Objeto:
Implantação do Projeto Seleções do Futuro, para atendimento de beneficiados com idade
de 06 a 16 anos, no município de Campanha/MG. - Motivo anulação: Considerando todo
cenário e devido à não execução do objeto pactuado, não há que se falar em análise do
cumprimento do objeto, uma vez que não houve atendimento aos beneficiados, tampouco
implementação das ações estruturantes, devido aos fatos relatados no presente
parecer..

AVISOS DE ANULAÇÃO

Anulação do Convênio nº 852057/2017, firmado entre MINISTERIO DA CIDADANIA e
MUNICIPIO DE UNAI, Processo Administrativo 58000004386201765 - Objeto: Implantação
do Projeto Seleções do Futuro, para o atendimento de beneficiados com idade de 06 a 16
anos, no Município de Unaí-MG. - Motivo anulação: Considerando todo cenário e devido à
não execução do objeto pactuado, não há que se falar em análise do cumprimento do
objeto, uma vez que não houve atendimento aos beneficiados, tampouco implementação
das ações estruturantes, devido aos fatos relatados no presente parecer.

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE, EDUCAÇÃO, LAZER
E INCLUSÃO SOCIAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio Nº 897647/2020, Nº Processo: 71000.014361/2020-33,
Concedente: MINISTÉRIO DA CIDADANIA CNPJ Nº 05.756.246/0001-01, Convenente:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDOSO/SP, CNPJ nº 46.599.825/0001-75, Objeto:
"Realização das Festividades da Cidadania, no município de Cardoso/SP", Valor Total: R$
101.869,52 (cento e um mil, oitocentos e sessenta e nove reais e cinquenta e dois
centavos), Valor da Contrapartida: R$ 1.869,52 (um mil, oitocentos e sessenta e nove reais
e cinquenta e dois centavos), Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2020
- R$ 100.000,00 (cem mil reais), Crédito Orçamentário: Número do Empenho:
2020NE800184, Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais), PTRES: 184137, Fonte Recurso: 188,
ND: 33.40.41, Vigência: 07/12/2020 a 07/06/2021, Data de Assinatura: 07/12/2020,
Signatários: Concedente: FABÍOLA PULGA MOLINA CPF nº 290.473.758-82, Convenente:
JAIR CESAR NATTES CPF nº 070.811.738-45.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio Nº 902173/2020, Nº Processo: 71000.014398/2020-61,
Concedente: MINISTÉRIO DA CIDADANIA CNPJ Nº 05.756.246/0001-01, Convenente:
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUPÁ/RO, CNPJ nº 63.787.097/0001-44, Objeto: "Implantar e
Desenvolver o Projeto Esporte e Lazer no Município de Urupá/RO", Valor Total: R$
109.095,52 (cento e nove mil, noventa e cinco reais e cinquenta e dois centavos), Valor da
Contrapartida: R$ 1.095,52 (um mil, noventa e cinco reais e cinquenta e dois centavos),
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2020 - R$ 108.000,00 (cento e oito
mil reais), Crédito Orçamentário: Número do Empenho: 2020NE800644, Valor: R$
108.000,00 (cento e oito mil reais), PTRES: 184540, Fonte Recurso: 188, ND: 33.40.41,
Vigência: 03/12/2020 a 03/12/2022, Data de Assinatura: 03/12/2020, Signatários:
Concedente: FABÍOLA PULGA MOLINA CPF nº 290.473.758-82, Convenente: CÉLIO DE JESUS
LANG CPF nº 593.453.492-00.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 10/2020 - SNELIS

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada que celebram entre si a União, por
intermédio do MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ: 05.756.24/0001-01, e a Universidade
Federal do Amazonas, CNPJ: 04.378.626/0001-97. OBJETO: Implantação de 2 (dois) núcleos
de esporte educacional para desenvolvimento do Programa Segundo Tempo Universitário
e três núcleos de esporte educacional para desenvolvimento do Programa Segundo Tempo,
em atendimento à comunidade acadêmica da Fundação Universidade Federal do amazonas
e de crianças e adolescentes dos municípios de Manaus e Parintins., DESPESA: Os recursos
decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada são provenientes do
Ministério da Cidadania, Orçamento Geral da União no valor total de R$ 682.269,15.

PTRES: 184641; Fonte: 118; GND 33.90.39, VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, contados
a partir da data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 04 de dezembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: FABÍOLA PULGA MOLINA, Secretária Nacional de Esporte, Educação, Lazer e
Inclusão Social, CPF: 290.473.758-82 e SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA, Reitor Universidade
Federal do Amazonas, CPF: 405.295.092-53. Processo: 71000.043153/2020-41.

SECRETARIA NACIONAL DE FUTEBOL E DEFESA DOS DIREITOS
DO TORCEDOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Extrato Primeiro Aditivo ao Convênio nº 883024/2019. Concedente: MINISTÉRIO
DA CIDADANIA - CNPJ/MF: 05.756.246/0001-01. Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE/PE - CNPJ/MF sob o nº 10.091.569/0001-63. Objeto: Termo
Aditivo tem por finalidade a prorrogação de vigência do Convênio nº 883024/2019.
Vigência: 11/12/2019 a 31/12/2021. Data de Assinatura: 04/12/2020. Signatários:
Concedente: RONALDO LIMA DOS SANTOS - Secretário Nacional de Futebol e Defesa dos
Direitos do Torcedor, CPF/MF: 499.144.137-49, Convenente: EDSON DE SOUZA VIEIRA, CPF:
655.857.984-72. Processo: 71000.020795/2019-39.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Extrato Primeiro Aditivo ao Convênio nº 885895/2019. Concedente: MINISTÉRIO
DA CIDADANIA - CNPJ 05.756.246/0001-01. Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ENGENHEIRO CALDAS/MG - CNPJ/MF: 18.080.655/0001-82. Objeto: Termo Aditivo tem por
finalidade a prorrogação de vigência do Convênio nº 885895/2019. Vigência: 31/12/2019 a
30/06/2021. Data de Assinatura: 04/12/2020. Signatários: Concedente: Ronaldo Lima dos
Santos - Secretário Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor, CP F/ M F :
499.144.137 -49, Convenente: SAMUEL DUTRA JUNIOR, CPF: 938.779.196-34. Processo:
71000.053113/2019-74.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Extrato Primeiro Aditivo ao Convênio nº 885939/2019. Concedente: MINISTÉRIO
DA CIDADANIA - CNPJ/MF: 05.756.246/0001-01. Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MANHUAÇU/MG - CNPJ/MF: 18.385.088/0001-72. Objeto: Termo Aditivo tem por
finalidade a prorrogação de vigência do Convênio nº 885939/2019. Vigência: 31/12/2019 a
31/12/2021. Data de Assinatura: 04/12/2020. Signatários: Concedente: RONALDO LIMA
DOS SANTOS - Secretário Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor, CPF/MF:
499.144.137-49, Convenente: MARIA APARECIDA MAGALHAES BIFANO, CPF: 427.556.206-
25. Processo: 71000.053974/2019-52.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Extrato Segundo Aditivo ao Convênio nº 852365/2017. Concedente: MINISTÉRIO
DA CIDADANIA - CNPJ 05.756.246/0001-01. Convenente: Prefeitura Municipal de Abadia
dos Dourados/MG - CNPJ/MF: 18.593.111/0001-14. Objeto: Termo Aditivo tem por
finalidade a prorrogação de vigência do Convênio nº 852365/2017. Vigência: 29/12/2017 a
30/06/2021. Data de Assinatura: 04/12/2020. Signatários: Concedente: Ronaldo Lima dos
Santos - Secretário Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor, CP F/ M F :
499.144.137 - 49, Convenente: WANDERLEI LEMES SANTOS, CPF: 320.908.546-34. Processo:
58000.117346/2017-82.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Extrato Primeiro Aditivo ao Convênio nº 883022/2019. Concedente: MINISTÉRIO
DA CIDADANIA - CNPJ-MF: 05.756.246/0001-01. Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALTINHO/PE - CNPJ/MF sob o nº 10.091.502/0001-29. Objeto: Termo Aditivo tem por
finalidade a prorrogação de vigência do Convênio nº 883022/2019. Vigência: 01/11/2019 a
31/12/2021. Data de Assinatura: 04/12/2020. Signatários: Concedente: RONALDO LIMA
DOS SANTOS - Secretário Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor, CPF/MF:
499.144.137-49, Convenente: ORLANDO JOSÉ DA SILVA, CPF nº 775.210.134-68. Processo:
71000.020777/2019-57.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Extrato Primeiro Aditivo ao Convênio nº 883025/2019. Concedente: MINISTÉRIO
DA CIDADANIA - CNPJ/MF: 05.756.246/0001-01. Convenente: Prefeitura Municipal de
Ouricuri/PE - CNPJ/MF: 11.040.904/0001-67. Objeto: Termo Aditivo tem por finalidade a
prorrogação de vigência do Convênio nº 883025/2019. Vigência: 11/12/2019 a 31/12/2021.
Data de Assinatura: 04/12/2020. Signatários: Concedente: RONALDO LIMA DOS SANTOS -
Secretário Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor, CPF/MF: 499.144.137-49,
Convenente: FRANCISCO RICARDO SOARES RAMOS, CPF: 034.545.944-05. Processo:
71000.020791/2019-51.

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações
CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 81/2020 - UASG 240127

Nº Processo: 01207000249202013 . Objeto: Aquisição de Classificador de Laboratório
Multiplex Alpine Zigzag 1-40 MZM para uso exclusivo em pesquisas científicas do Centro de
Tecnologia Mineral - CETEM. Despesas acessórias de importação e despesas bancárias de
importação. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender a demanda do setor. Declaração de
Dispensa em 07/12/2020. FRANCISCO JOSE CASTRO DA FONSECA. Chefe do Smpi
Substituto. Ratificação em 07/12/2020. MARUSCA SANTANA CUSTODIO. Coordenadora da
Administração Substituta. Valor Global: R$ 358.840,00. CNPJ CONTRATADA :
00.000.000/0001-91 BANCO DOBRASIL SA. Valor: R$ 1.000,00. CNPJ CONTRATADA :
33.654.831/0001-36 CONSELHONACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E
TECNOLOGICO-CNPQ. Valor: R$ 59.640,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro
HOSOKAWAALPINE. Valor: R$ 298.200,00

(SIDEC - 07/12/2020) 240127-00001-2019NE800003

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL DE BIOSSEGURANÇA
EXTRATO PRÉVIO Nº 7405/2020

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria n° 1, de 22 de março de 2019, torna público que
encontra-se em análise a alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio, a seguir
discriminada:

Requerente: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
CQB: 060/98
Processo SEI nº: 01245.012453/2020-21
Assunto: Alteração da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio
Ementa: A requerente solicitou à Presidente da CTNBio parecer técnico

referente à nova composição da Comissão Interna de Biossegurança. Para tanto, o Reitor
da instituição emitiu ato formal de alteração da CIBio, a saber: PORTARIA 4663 de 16 de
setembro de 2020, nomeando Andreza Francisco Martins (Presidente), Eduardo Cesar
Tondo, Franciele Maboni Siqueira, Itamar Cristiano Nava, Livia Kmetezsch Rosa e Silva e
Loreta Brandao de Freitas, para comporem a CIBio local.

Daniele
Realce

Daniele
Realce

Daniele
Realce


